АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

О несении изменений в приказ
от 23.06.2021 № 507
«Об утверждении показателей
мониторинга оценки управления
качества образования в городе
Нижневартовске»

С целью обеспечения оценки управления качеством образования,
в соответствии с Положением о муниципальной оценке качества образования,
утвержденного приказом департамента образования администрации города
от 23.06.2021 №506 «Об утверждении Положения о муниципальной системе
оценки качества образования города Нижневартовска» (с изменениями),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Показатели пунктов 2.3 «Мониторинг организации воспитания
обучающихся», 2.4. «Мониторинг качества дошкольного образования»
мониторинга оценки управления качеством образования в городе
Нижневартовске изложить в новой редакции, согласно приложению
к настоящему приказу.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
директора департамента Ю.А. Шитиков

1

Согласовано:
заместитель начальника отдела по правовому обеспечению
структурных подразделений администрации города
юпидиискогх^^зравления администрации города

Наумова
' 2022

Исполнитель:
начальник отдела качества образования
департамента образования администрации города
__________ __ Н.В. Слотюк
_________  2022

Приложение к приказу
от 4 v

Показатели мониторинга оценки управления качеством образования в городе Нижневартовске

2.3. Мониторинг организации воспитания обучающихся
2.3.1. Доля образовательных организаций, в которых создаются условия

для просвещения и консультирования родителей (законных
представителей) по правовым, экономическим, медицинским,
психолого-педагогическим и иным вопросам семейного воспитания

1 раз в год Сбор информации Публичный доклад

2.3.2. Доля образовательных организаций, в которых осуществляется
комплексное методическое сопровождение деятельности педагогов
по вопросам воспитания, в т.ч. через методические объединения
классных руководителей

1 раз в год Отчет Анализ отчетов

2.3.3. Доля образовательных организаций, охваченных мероприятиями по
гражданскому, патриотическому духовному, нравственному и т.д.
воспитанию

2 раз в год Отчет Анализ отчетов

2.3.4. Доля образовательных организаций, использующих возможности
официальных сайтов для воспитания и социализации детей с
соблюдением условий их защиты от информации, причиняющей
вред здоровью и психическому развитию детей и др.

2 раз в год Отчет Анализ отчетов

2.3.5. Количество образовательных организаций, в которых организована
добровольческая (волонтерская) деятельность (в т.ч. через
осуществление просветительской и консультативной деятельности,
наставничества, тьюторства, участия педагогов и обучающихся в
добровольческих (волонтерских) проектах, благотворительных
программах и др.)

1 раз в год Сбор информации Публичный доклад

2.3.6. Доля образовательных организаций, в которых созданы и действуют
детские общественные объединения (РДШ, Юнармия, ЮИД, органы
ученического самоуправления и др.)

1 раз в год

1 раз в год

Сбор информации

Мониторинг оценки
эффективности
деятельности
муниципальных
организаций
города Нижневартовска,
подведомственных

Публичный доклад

Итоговый отчет

4

департаменту
образования

2.3.7. Охват детей с неродным русским языком мероприятиями по
социальной и культурной адаптации

2 раза
в год

Отчет Анализ отчетов

2.3.8 Доля несовершеннолетних обучающихся, охваченных
организованными формами деятельности в каникулярное время
(отдых, оздоровление, временное трудоустройство, лагеря,
дополнительное образование и т.д.)

2 раза в период
осенних, зимних,

весенних
каникул; 3 раза в

период летних
каникул

1 раз в год

Отчет

Сбор информации

Анализ отчетов

Публичный доклад
2.3.9 Доля образовательных организаций, в которых сформированы

проекты (программы) мероприятий, направленных на
предупреждение и профилактику
деструктивного проявления обучающихся

по плану работы Проверка
образовательных
организаций

Акт по итогам проверки, адресные
рекомендации

2.3.10 Доля несовершеннолетних, в отношении которых органами
и учреждениями системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних проводилась
индивидуальная профилактическая работа

2 раза в год

1 раз в год

Отчет

Сбор информации

Анализ отчетов

Публичный доклад
2.3.11 Доля несовершеннолетних в отношении которых органами и

учреждениями системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних прекращена индивидуальная
профилактическая работа в связи с улучшением ситуации

2 раза в год Отчет Анализ отчетов

2.3.12 Доля несовершеннолетних, в отношении которых реализуется
индивидуальная профилактическая работа органами и
учреждениями системы профилактики, в отношении которых
реализуется программа наставничества

1 раз в год

1 раз в год

Мониторинг

Публичный доклад ДО

Анализ мониторинга, адресные рекомендации

2.3.13 Доля обучающихся, находящихся в социально-психологических
условиях, повышающих угрозу вовлечения в зависимое поведение
от общего количества обучающихся в возрасте от 13 до 18 лет,
подлежащих социально-психологическому тестированию

1 раз в год по
итогам

проведения
социально­

психологического
тестирования

Акт Анализ результатов с использованием
платформы СПТ ХМАО-Югры, адресные
рекомендации

5

2.4. Мониторинг качества дошкольного образования
Показатель Период сбора

информации
Методы сбора
информации

Метод обработки информации (итоговый
документ)

2.4.1. Качество образовательных программ дошкольного образования:
Доля ДОО, в которых разработаны и реализуются образовательные
программы дошкольного образования (в том числе адаптированные),
соответствующие требованиям ФГОС ДО к структуре и содержанию
образовательных программ дошкольного образования

июнь-август

январь

декабрь-январь

Мониторинг оценки
качества образования

Мониторинг оценки
эффективности
деятельности
муниципальных
организаций
г. Нижневартовска,
подведомственных
департаменту
образования

Статистический отчет по
форме 85-к в ДОО

Итоговый отчет

Итоговый отчет

Статистический отчет по форме 85-к по
муниципалитету

2.4.2. Качество содержания образовательной деятельности в ДОО
Доля ДОО, в которых содержание образовательной программы ДО
обеспечивает развитие личности в соответствии с возрастными и
индивидуальными особенностями детей по следующим
компонентам: социально-коммуникативное развитие;
познавательное развитие; речевое развитие; художественно­
эстетическое развитие; физическое развитие

январь

июнь-август

Мониторинг оценки
эффективности
деятельности
муниципальных
организаций
г. Нижневартовска,
подведомственных
департаменту
образования

Мониторинг оценки
качества образования

Итоговый отчет

Итоговый отчет

Доля ДОО, в которых разработаны и утверждены рабочие
программы возрастных групп ДОО

июнь-август Мониторинг оценки
качества образования

Итоговый отчет

2.4.3. Качество образовательных условий в дошкольных образовательных организациях:

6

Доля ДОО, в которых развивающая предметно-пространственная
среда соответствует требованиям ФГОС ДО

январь

июнь

Мониторинг оценки
эффективности
деятельности
муниципальных
организаций
г. Нижневартовска,
подведомственных
департаменту
образования

Приемка
образовательных
организаций к новому
учебному году

Итоговый отчет

Справка, чек-лист

Доля ДОО, в которых кадровые условия соответствует требованиям
ФГОС ДО

июнь-август Мониторинг оценки
качества образования

Итоговый отчет

январь Мониторинг оценки
эффективности
деятельности
муниципальных
организаций
г. Нижневартовска,
подведомственных
департаменту
образования

Итоговый отчет

декабрь-январь Статистический отчет по
форме 85-к в ДОО

Статистический отчет по форме 85-к по
муниципалитету

Доля руководителей, обладающих требуемым качеством
профессиональной подготовки

июнь-август Мониторинг оценки
качества образования

Итоговый отчет

Доля ДОО, в которых психолого-педагогические условия
соответствуют требованиям ФГОС ДО

январь Мониторинг оценки
эффективности
деятельности
муниципальных
организаций

Итоговый отчет

7

июнь-август

г. Нижневартовска,
подведомственных
департаменту
образования

Мониторинг оценки
качества образования

Итоговый отчет

Доля педагогических работников, аттестованных на высшую,
первую квалификационную категорию

январь Мониторинг оценки
эффективности
деятельности
муниципальных
организаций
г. Нижневартовска,
подведомственных
департаменту
образования

Итоговый отчет

Доля педагогических работников, прошедших курсы повышения
квалификации по актуальным вопросам дошкольного образования за
последние 3 года

декабрь-январь Статистический отчет по
форме 85-к в ДОО

Статистический отчет по форме 85-к по
муниципалитету

Доля педагогических работников с высшим образованием декабрь-январь Статистический отчет по
форме 85-к в ДОО

Статистический отчет по форме 85-к по
муниципалитету

2.4.4. Взаимодействие с семьей
Доля ДОО, в которых организовано взаимодействие с семьей
регламентировано нормативно-правовыми документами

январь

июнь

Мониторинг оценки
эффективности
деятельности
муниципальных
организаций
г. Нижневартовска,
подведомственных
департаменту
образования

Приемка
образовательных
организаций к новому
учебному году

Итоговый отчет

Справка, чек-лист

Доля ДОО, в которых родители удовлетворены качеством
дошкольного образования

май Проведение
социологического опроса

Справка о результатах социологического
опроса

8

родителей (законных
представителей)

Доля ДОО, в которых осуществляется индивидуальная поддержка
развития детей в семье

январь Мониторинг оценки
эффективности
деятельности
муниципальных
организаций
г. Нижневартовска,
подведомственных
департаменту
образования

Итоговый отчет

июнь Приемка
образовательных
организаций к новому
учебному году

Справка, чек-лист

2.4.5. Обеспечение здоровья безопасности и качества услуг по присмотру и уходу:
Доля ДОО, в которых созданы условия по обеспечению здоровья,
безопасности и качеству услуг по присмотру и уходу за детьми

январь Мониторинг оценки
эффективности
деятельности
муниципальных
организаций
г. Нижневартовска,
подведомственных
департаменту
образования

Итоговый отчет

июнь-август Мониторинг оценки
качества образования

Итоговый отчет

Доля ДОО, в которых обеспечена комплексная безопасность
(внутренние помещения ДОО, внешние-территория ДОО)

январь Мониторинг оценки
эффективности
деятельности
муниципальных
организаций
г. Нижневартовска,
подведомственных
департаменту
образования

Итоговый отчет

9

ИЮНЬ Приемка
образовательных
организаций к новому
учебному году

Справка, чек-лист

Доля ДОО, в которых обеспечено качество услуг по присмотру и
уходу

январь Мониторинг оценки
эффективности
деятельности
муниципальных
организаций
г. Нижневартовска,
подведомственных
департаменту
образования

Итоговый отчет

ИЮНЬ Приемка
образовательных
организаций к новому
учебному году

Справка, чек-лист

июнь Мониторинг оценки
качества образования

Итоговый отчет

2.4.6. Качество управления 3 ДОО
Доля ДОО, в которых функционирует ВСОКО май-июнь Публичный доклад ДОО Справка

январь-февраль Отчет
о самообследовании ДОО

Доля ДОО, в которых руководитель ДОО имеет требуемое
профессиональное образование

июнь-август Мониторинг оценки
качества образования

Итоговый отчет

Доля ДОО, в которых разработана и утверждена программа развития
ДОО

июнь-август Мониторинг оценки
качества образования

Итоговый отчет

июнь
Приемка
образовательных
организаций к новому
учебному году

Справка, чек-лист